
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 24 del 25-03-2024 
 
 

 
Oggetto: Conferma tariffe comunali 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 10:48 circa 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Bisignano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO 

Che ai sensi dell’art. 151 del TUEL 267/2000, gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio 

e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze. 

VISTO 

Il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze 

datati 31.12.1983, con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale, in attuazione al disposto del 3° comma del DL 55/1983, convertito nella legge 

131/1983; 

VISTO l’art. 172, comma 1, TUEL, ai sensi del quale al bilancio di previsione sono allegate le 

deliberazioni con le quali sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote di 

imposta e le eventuali maggiori detrazioni, per tributi e servizi locali. 

RILEVATO Ritenuto di confermare le tariffe dell’anno precedente relativamente a DIRITTI DI 

SEGRETERIA, SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (MENSA SCOLASTICA, TRASPORTO 

SCOLASTICO, PISCINA COMUNALE) COSTI ED ONERI DI URBANIZZAZIONE, LOCULI 

CIMITERIALI, DIRITTO PER ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP. CONSIDERATO che si ritiene di 

confermare le suddette tariffe; 

DATO atto che il Comune di Scigliano non rientra tra gli Enti in condizioni deficitarie e che 

non soggiace agli obblighi di copertura minima dei servizi di cui sopra. 

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997. n. 446; 

VISTI i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 

del T.U.E.L. - approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI CONFERMARE, come di seguito, per l’anno 2024, le tariffe dell’anno precedente 

relativamente a DIRITTI DI SEGRETERIA, SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (MENSA 



SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO, PISCINA COMUNALE) COSTI ED ONERI DI 

URBANIZZAZIONE, LOCULI CIMITERIALI, DIRITTO PER ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP. 

DI PRENDERE ATTO che con le vigenti tariffe si garantisce la copertura minima stabilita dalla 

normativa. 

DI DARE ATTO che le tariffe potranno essere soggette a modifiche qualora nel corso 

dell’anno dovesse verificarsi, in sede di analisi dei costi, propedeutica al bilancio 

previsionale, la mancata copertura nelle misure previste dalla norma. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  

Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-03-2024 al 09-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


